渝北府办〔2018〕84号

重庆市渝北区人民政府办公室

关于印发渝北区农村人居环境整治项目

资金管理办法的通知

各镇人民政府，区政府有关部门，有关街道办事处，有关区属国有公司，有关单位：

《渝北区农村人居环境整治项目资金管理办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市渝北区人民政府办公室

2018年7月31日
渝北区农村人居环境整治项目资金管理办法
第一章  总则

第一条  为规范和加强我区农村人居环境整治项目资金的管理，提高项目资金使用效益，提升项目资金使用的规范性、安全性和有效性，特制订本办法。

第二条  本办法适用于我区农村人居环境整治项目资金管理及绩效评价。本办法适用范围不包括场镇综合整治项目、农村存量危房整治项目，以及区交委、区农委、区林业局、区水利局、区城管局、区卫计委等区级其他部门牵头实施的项目。

第三条  区城乡建委负责全区农村人居环境整治项目资金计划的编制、监督管理和绩效评价。

区财政局负责按照全区财力情况编制农村人居环境整治项目资金的年度预算，并对资金使用情况进行监督管理。

农村基建公司负责农村人居环境整治项目自筹资金的监督与管理。

区审计局负责农村人居环境整治项目资金使用情况的审计工作。

各镇街负责本辖区农村人居环境整治项目资金使用的绩效自评；负责本辖区农村人居环境整治项目资金的监管，确保资金规范用于项目建设；负责主动在施工现场张贴公示和举报电话，接受群众监督。

第二章  资金管理

第四条  农村人居环境整治项目资金集中用于房屋整治、环境整治等改善农村人居环境建设项目。

第五条  农村基建公司与各镇街签订《资金监管协议》和《项目委托实施协议》，各镇街将建设计划和实际进展分别上报区城乡建委和区财政局，由区城乡建委提供资金支付计划，经财政局审核后，由农村基建公司按照资金支付计划支付资金给各镇街，由各镇街专项用于农村人居环境整治。

第六条  各镇街要及时与农村基建公司对接并完善项目拨付的所有资金往来票据和相关资料。

第七条  各镇街要建立完善公示制度，充分尊重农户的知情权、参与权，建立完善透明的资金拨付制度，对农户的项目整治金额、补助资金等进行公示，对项目资金实行专账核算、专款专用，严禁出现贪污挪用、截留私分、优亲厚友、虚报冒领等现象，不得向补助对象收取任何管理费用。

第八条  农村人居环境整治项目地形图测绘、规划设计及施工方案编制、项目监理等费用，可在农村人居环境整治项目资金中进行列支。整治资金只能用于农村人居环境整治项目，各镇街不得在项目整治资金中提取工作经费。

第三章  绩效评价

第九条  本办法所称绩效评价是指区城乡建委、区财政局等有关部门根据绩效目标，运用科学合理的绩效评价指标、评价标准（详见附件）和评价方法，对项目资金支出和项目实施的经济效益、社会效益进行客观、公正的评价。

第十条  区城乡建委、区财政局等行业主管部门是绩效评价的主体，根据项目绩效评价指标体系和评价标准适时开展绩效评价，形成相应的评价结果。

第十一条  绩效评价结果量化为综合评分，并按照综合评分分级。按百分制进行评价，基础分值100分。综合评分90-100分为“优”，80-89分为“良”，60-79分为“中”，0-59分为“差”。

第十二条  各镇街应对照绩效目标开展绩效自评，形成相应的自评结果和绩效报告，报区城乡建委、区财政局，作为区级绩效评价的依据。

第十三条  区城乡建委、区财政局等行政主管部门应加强项目资金的项目绩效监控，指导督促绩效目标有效实现。

第四章  监督检查

第十四条  各镇街要切实加强农村人居环境整治项目资金的日常监管，积极配合审计局、监察委等机关做好资金的审计、监察、稽查工作。

第十五条  对滞留、挤占、截留、挪用项目资金或有其他违规违法行为的，依据相关法律法规给予严肃处理。

第五章  附则

第十六条  本办法自发布之日起实施，有效期5年，若遇有关政策依据变化，将根据实施情况予以评估修订。

附件：农村人居环境整治项目资金使用绩效评价指标体系

附件

农村人居环境整治项目资金使用
绩效评价指标体系
	序号
	评价指标
	评分标准
	分值范围
	备注

	1
	资金使用
	（1）资金使用安全，管理规范，拨付制度透明清晰，公示清单明细完整，得20分；
（2）资金下达不及时，执行率在70%-90%，管理情况符合规范且未对工作造成严重影响，得 10分；

（3）资金下达不及时，执行率在70%以下的，管理和使用情况不规范，影响工作推进，不得分。
	0-20分

	2
	群众参与
	（1）不存在政府大包大揽，建立了群众自筹资金或投工投劳机制的，得10分；

（2）政府大包大揽，没有建立群众自筹资金或投工投劳机制的，不得分。

（3）未主动在施工现场张贴公示和举报电话，接受群众监督的，不得分。
	0-10分

	3
	建设程序
	（1）项目基本建设程序符合相关规定，且无安全、质量问题的，得10分；

（2）项目建设出现较大安全、质量事故，绩效评价一票否决；

（3）未将主要材料推荐表书面明确并作为施工合同附件的，扣5分；

（4）未对现场实际使用材料与主要材料推荐表材料参考品牌档次进行复核并形成对比表格留档的，不得分；

（5）未收集现场实际使用材料的检验报告，未实际使用材料的出厂合格证、型号、规格、产地、厂家及相应的品牌的，扣5分，反之得5分。
	0-10分

	4
	重要指标
	（1）自来水户户通，卫生、安全，符合饮水标准的，得5分；通自来水在85%以下的，不得分；

（2）社社通公路、户户通人行便道的，得5分；在90%以下的，不得分；

（3）电网、线路规范，无私拉乱接的，得3分；反之不得分；

（4）进行户用厕所建设和改造，农户卫生厕所覆盖率在90%以上的，得5分；农户卫生厕所覆盖率在80%以下的，不得分；

（5）农户厨房干净整洁卫生、布局合理、基本功能齐全，管线安装规范、烟气排放良好的，得5分；厨房杂乱，物品摆放不规范的，不得分。

（6）院坝柴草堆放规范，房前屋后环境绿化，无私搭乱建的，得5分；柴草乱堆，私搭乱建现象严重的，不得分；

（7）家禽养殖规范，圈舍与居住房屋分离的，得5分；反之不得分；

（8）对危房进行了全面整治，农户屋顶无彩钢棚的，得5分；农户屋顶彩钢棚未拆除的，不得分；

（9）净化、绿化、亮化、美化、硬化、文化，无脏乱差现象，无污水横流的，得6分；房前屋后、主要道路、公共场所普遍绿化的，得4分；广场、院坝、道路等重要生产生活空间按需亮化的，得4分；人行便道入户、院坝硬化的，得3分；重要节点设置具有乡土特色的农村群众活动场所和景观小品的，得3分；村民民约、精神文明建设及相关文化上墙的，得2分；

（10）组织开展美丽庭院评比，区域内90%以上农户为美丽庭院的得6分，60%-90%的得3分，60%以下的不得分。
	0-50分

	5
	长效管理
	有管理人员、有管理资金、有管理制度、有村规民约、有宣传教育，能有效约束村民参与管理，得10分。反之不得分。
	0-10分

公开方式：公开

2
―  ―
5
―  ―